江西省发展和改革委员会文件

赣发改稽察 [2018) 3号

江西省发展改革委转发国家发展改革委

关于印发 〈中央预算内投资项目日常监管

实施办法(试行) ) 的通知

各设区市、省直管试点县(市)发展改革委 ， 赣江新区管委会，

省直有关单位:

为加强中央预算内投资计划实施的综合监管，落实日常监管

责任 ， 压实责任主体，规范监管程序 ， 建立问责机制 ， 根据有关

法律法规和规章制度 ， 国家发展改革委制定了《中央预算内投资

项目日常监管实施办法(试行) )) 。 现将有关通知转发给你们，请

认真遵照执行。

关于印发 〈中央预算内投资项目日常监管

实施办法(试行) } 的通知

国家发展改革委

为加强中央预算内投资计划实施的综合监管，落实日常监

管责任，压实主体责任，规范监管程序，建立问责机制，根据有

关法律法规和规章制度，特制定《中央预算内投资项目日常监管

实施办法(试行闷，现印发你们，请按照执行。

附件:中央预算内投资项目日常监管实施办法(试行)

-2 一

附件

中央预算内投资项目日常监管实施办法(试行 )

第一章总则

第一条 为加强中央预算内投资计划实施的综合监管，压实日

常监管责任，规范监管行为，根据《中共中央国务院关于深化投

融资体制改革的意见》及有关法律法规和规章制度，制定本办法 ι，

第二条 本办法适用于所有使用中央预算内投资的项目，包括

国家发展改革委直接安排投资的项目和采用打捆 、 切块方式下达投

资计划的项目 ι 由中央预算内投资出资的投资基金类专项按照批复

方案明确的监管规定执行。

第三条 日常监管直接责任单位及监管责任人承担中央预算内

投资项目日常监管责任，项目单位(法人)承担项目建设主体责任 h

第二章 日常监管直接责任单位和监管责任人

第四条 日常监管直接责任单位原则上为项目直接管理单位

〔对项目单位(法人)的财务或人事行使管理职责的上一级单位 l~

没有项目直接管理单位的，由项目单位(法人)上级行业主管部门

履行日常监管职责 O

第五条 监管责任人由日常监管直接责任单位派出，为日常监

管直接责任单位的相关负责同志 u 监管责任人是项目日常监管的直

接责任人 G

第六条 各有关单位向国家发展改革委申报投资计划时，应当

明确每个项目(包括国家发展改革委直接安排投资的项目和打捆安

排项目中的每个具体项目)的日常监管直接责任单位及监管责任

人，并经日常监管直接责任单位及监管责任人认可后，随投资计划

申报文件一并报送 。

第七条 切块项目投资计划申报时，日常监管直接责任单位原

则上应当为省级发展改革部门或有关省级行业主管部门 G 待国家发

展改革委投资计划下达后，省级发展改革部门按照分解后的具体项

目逐一落实日常监管直接责任单位及监管责任人 Q 未分解落实责任

的，由省级发展改革部门承担日常监管直接责任 。

第八条 日常监管直接责任单位及监管责任人的相关信息，应

当随投资计划电子数据一并加载到国家重大建设项目库 、J

第九条 日常监管直接责任单位及监管责任人一经确定，原则

上不予调整 U 确需调整的，应报经汇总申报投资计划的部门同意，

划清责任界线后履行调整手续，同时通过国家重大建设项目库更新

相关信息 巳

第十条 各有关单位要加强对日常监管直接责任单位及监管责

任人的能力培训，提高日常监管能力和水平 b

干〉

第三章日常监管责任

第十一条中央预算内投资项目日常监管工作从投资(分解)

计划下达开始，至IJ 项目竣工验收为止 」

第十二条日常监管直接责任单位的职责主要包括:

(一)制定日常监管工作方案，明确具体监管方式和要求，建

立、管理日常监管台账(格式见附件 1 )0

(二)组织专业力量围绕项目建设各环节，以中央预算内投资

计划执行为重点，对监管对象开展定期或不定期检查 G 检查的主要

内容包括:

1.建设手续是否齐全规范;

2. 建设进度是否符合投资计划要求;

3. 建设资金是否及时到位，资金使用是否规范;

4. 建设内容、规模、标准、筹资方式等与批复是否相符;

5. 项目信息和进度数据上报是否及时、准确、完整;

6.	 法律法规规定的其他内容 ι

(三)派出监管责任人，指导监管责任人开展相关工作 二

(四)对日常监管中发现的问题组织核查，提出整改意见，督

促整改;对发现的重大问题，及时向有关部门报告，并抄送汇总申

报部门 u

(五)督促指导项目单位(法人)通过国家重大建设项目库报

备综合信用承诺书，按时填报项目信息和进度数据

，、

J

(六)配合上级有关部门开展稽察、检查和督查工作 、

第十三条 监管责任人的职责主要包括 :

(一)到现场了解建设情况。 应当及时跟踪项目进展，到现场

实地了解工程建设情况 c 对投资多、规模大的项目，适当增加到现

场的频次 c 对建设地点比较分散的项目，可根据实际情况到现场抽

杏 U

(二)对项目信息和进度数据进行初审 ι 督促项目单位(法人)

及时上报项目信息和进度数据，并对其真实性和完整性进行审核，

对发现的问题督促修正 』

(三)对发现的问题及时报告 b 对项目建设中存在的问题，及

时向日常监管直接责任单位报告 。 登记日常监管台账，详细记录日

常检查和问题整改等情况。

(四)配合上级有关部门开展项目稽察 、 检查和督查，做好联

系工作 υ

第十四条 监管责任人可采取下列方式开展工作:

(一)现场巡查。 监管责任人根据建设计划，到项目建设现场

进行巡查，重点了解项目进度等 C

(二)在线监测 。 监管责任人通过国家重大建设项目库，在线

监测非涉密项目的建设信息，及时发现项目建设中存在的疑点和问

题，必要时到现场核查 。

第十五条 监管责任人对发现的重大问题，应当在两 个工作日

内上报日常监管直接责任单位 b 日常监管直接责任单位应当在十个

4

工作日内组织核查并提出整改意见，督促项目单位(法人)认真整

改 ) 监管责任人应当及时了解整改情况，并向日常监管直接责任单

位报告 J

第十六条 利用全国信用信息共享平台，对列入失信黑名单的

项目单位(法人 ) 加大日常监管力度和频次，对列入守信红名单的

项目单位 ( 法人 )， 可视情况减少日常监管频次 u

第十七条 日常监管直接责任单位及监管责任人的职责应当以

适当形式予以公开 ， 接受公众监督 U

第四章项目单位(法人) 的主体责任

第十八条 各有关单位在申报或分解投资计划时，应明确每个

项目的项目单位(法人)及项目负责人。 项目单位(法人)是项目

建设的责任主体，对项目建设的组织、管理承担全面责任 ι

第十九条 项目单位(法人)应当严格执行中央预算内投资计

划，具体职责包括:

(一)严格按要求提供真实的项目申报材料;

(二)收到投资计划文件两个工作日内，应当按要求签署综合

信用承诺书(格式见附件 2) ;

(三)严格按有关法律法规履行各项报建手续，按照批复的建

设内容、规模、标准、筹资方式和工期等组织项目建设;

>

(四)通过国家重大建设项目库及时、准确、完整地报送项目

信息和进度数据;

(五)自觉接受监管部门和监管责任人的稽察、检查和督查，

认真按要求落实整改意见，向有关部门报送整改情况;

(六)法律法规规定的其他有关要求 ι

第五章处罚问责

第二十条 各有关单位应当将中央预算内投资项目日常监管责

任和项目建设主体责任落实情况，作为年度绩效考核的重要内容 c

第二十一条 日常监管直接责任单位有下列情形之一的，各级

发展改革部门应当依法责令相关单位限期整改，根据情节采取在一

定时期和范围内不再受理其资金申请报告、减少投资安排等措施，

同时转请有关部门依据《行政机关公务员处分条例~~关于实行党

改领导干部问责的暂行规定》以及监察法律法规等规定，追究相关

责任人的责任:

(一)授意或放任项目单位(法人)违反国家有关政策申报项

目、组织建设的;

(二)监管失职失责，对参建单位违规违法建设行为制止不力

甚至包庇纵容的;

(三)对项目建设中存在的问题隐匿不报，造成严重后果的;

(四)对日常监管中发现的问题不及时督促整改的;

6

(五)其他违反国家法律法规和规定的情形 4

第二十二条 监管责任人有下列情形之一的，有关部门应当依

据《行政机关公务员处分条例}{关于实行党政领导干部问贵的暂

行规定 》 以及监察法律法规等规定，追究其责任 :

(一)履职不到位，不按要求到现场了解项目建设情况的;

(二)不认真审核或指使篡改、伪造项目上报信息和进度数据

的;

(三)对项目建设中存在的问题隐匿不报或严重失职的;

(四)利用职务之便干预项目正常实施的;

(五)其他违反国家法律法规和规定的情形 u

第二十三条 项目单位(法人)有下列情形之一的，各级发展

改革部门应当按照《中央预算内投资补助和贴息项目管理办法}{中

央预算内直接投资项目管理办法}{中央预算内投资计划实施综合

监管暂行办法》等有关规定，采取通报批评，核减、收回 、 停止拨

付安排中央预算内投资，在一定时期和范围内不再受理该项目单位

(法人)资金申请报告等措施 ω 情节严重、性质恶劣的，可将相关

信息纳入全国信用信息共享平台实施联合惩戒 。 同时转请有关部门

依法追究有关责任人的行政或法律责任:

(一)提供虚假项目申报材料的;

(二)不按要求签署综合信用承诺书的;

(三)不按规定履行报建手续，违法违规开工建设的;

7
‘'
‘'

(四)不严格执行中央预算内投资计划，不按批复的建设内容、

规模、标准、筹资方式和工期等组织项目建设的;

(五)工程质量存在重大问题的;

(六)拒绝、阻碍监管部门和监管责任人履行职责的;

(七)隐匿、伪造项目建设资料的;

(八)不按要求上报项目信息和进度数据的;

(九)不按整改要求对存在问题进行整改的;

(十)其他违反国家法律法规和规定的情形 c

第六章附则

第二十四条 本办法由国家发展改革委负责解释。

第二十五条 本办法自发布之日起试行，有效期五年 c

附件1.日常监管台账

2. 综合信用承诺书

8

2

附件 l
日常监管台账-首页: 20XX 年项目目录

项目马王希厂→一下一一 日常监管直接责任单位 一厂一-画责任人

XX 项目 |

日常监管台账-分页: XX 项目

三

.---­
序号 台账内容

项目基本情况

Jî)f td ':(1.位(沁人)棋水'↑市市L:
… -,

建设l也应:

、3 佳设规模、内容、 建设右案和ITW] :

4 总投资及巾央预算内投资:
一「

5 行业类另IJ ;fll 分管部门:

一
日常监管情况

何 i欠实施1:1 fi;' ~{i轩的报告，包括实施Ht竹的时间、人民、力 r\1i iL~、发现问题、处胃.意见 u

2 依次填写 ·

......
问题整改情况

得个问题的帮改责任落实、 朝改时Il~以足 ?iEP立完成情况。

2 依次Jù 与. .. .

.... ..
四 监管责任人工作开展情况

~;ï. ~.~:山 11人工作 ì I 戈，IJ情况:

2 n~1. TI; 贵{工人 r作川:展情况:

... ...

附件 2

综合信用承诺书

中央预算内投资项目管理的有关规定我们已知悉c 我单位经审慎研

究，郑重作出以下承诺:

一 、 严格依照国家有关法律法规及中央预算内投资管理的有关规定

申报项目、履行报建手续 。

二、严格按批复的建设规模、内容、方案和工期组织项目建设，严

格执行下达的中央预算内投资计划 G

三 、 承担的项目纳入全国投资项目在线审批监管平台和国家重大建

设项目库稽察监管体系，严格按要求及时报送项目信息和进度数据，保

证信息数据的真实、准确和完整。

四、积极配合稽察检查工作，严格按照要求认真整改存在的问题乙

此承诺书扫描件在签署后加载至国家重大建设项目库备案 G 如违反

承诺，将依法依规承担相应责任，并自愿接受惩戒 O

特此承诺G

项目名称:

信息数据填报联系人:

手机: 座机:

项目单位(法人)盖章

法人代表签字:

年月日

江西省发展改革委办公室 2018年 1 月 2 日印发

飞飞. ì.... ' ~. •

鼠 'r.' '.

自雕I111